

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(2nd Year, 3rd Semester)

**PHILOSOPHY**

**[ Philosophy of Mind 2 ]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

**Group – A (বিভাগ - ক)**

1. What is a propositional attitude? How does Heal explain mental simulation in terms of propositional attitudes?

2+8=10

- ১। বাচনিক মনোভাব কী? Heal কীভাবে বাচনিক মনোভাবের পরিপ্রেক্ষিতে মানসিক সিমুলেশন-এর ব্যাখ্যা করেন? ২+৮=১০

**Or / অথবা**

2. Explain FABER and ‘Mirroring’ as two kinds of mental simulation. Does Goldman accept mental simulation of propositional attitudes?

8+2=10

- ২। FABER এবং ‘Mirroring’ কে দুই ধরনের মানসিক সিমুলেশন হিসাবে ব্যাখ্যা কর। গোল্ডম্যান কি বাচনিক মনোভাবের মানসিক সিমুলেশন গ্রহণ করেন? ৮+২=১০

Answer any **one** of the following (not more than 200 words)

নিচের যেকোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (200 শব্দের বেশি নয়)

3. With the help of an example, explain what is meant by the first-person/third-person asymmetry. 5

[ Turn over

[ 2 ]

- ৩। একটি উদাহরণের সাহায্যে উত্তম পুরুষ-প্রথম পুরুষ অসাম্য বলতে কী বোঝায় তা ব্যাখ্যা কর। ৫

**Or / অথবা**

4. Critically explain the main contention of the Eliminativists about Folk psychology. Why are they considered to be theory theorists? 5
- ৪। লৌকিক মনোবিদ্যা সম্পর্কে এলিমিনেটিভিস্টদের মূল বিতর্ককে ব্যাখ্যা কর। কেন তারা তত্ত্ব তাত্ত্বিক হিসাবে বিবেচিত হন? ৩+২=৫

**Group – B (বিভাগ - খ)**

5. What does Freud mean by ‘Unconscious’? Discuss critically the arguments given by Freud in favour of the admission of the unconscious mind. What is the role of the unconscious level of mind in the causation of mental disorders? 2+6+2
- ৫। ফ্রয়েড ‘নির্জ্ঞান’ বলতে কী বোঝান? নির্জ্ঞান মন স্বীকারের পক্ষে ফ্রয়েড-প্রদত্ত যুক্তিগুলি সবিচার আলোচনা কর। মানসিক অসুখের উৎপত্তিতে মনের নির্জ্ঞান স্তরের ভূমিকা কী? ফ্রয়েডকে অনুসরণ করে আলোচনা কর।

**Or / অথবা**

6. How does Popper distinguish between science and pseudo-science? Would Popper consider psychoanalysis to be a science? Discuss Popper’s view. Add your comments on Poppers view.

[ 3 ]

- ৬। পপার কীভাবে বিজ্ঞান ও ছদ্ম-বিজ্ঞানের মধ্যে পার্থক্য করেন? পপার কি মনোবিশ্লেষণকে বিজ্ঞান বলে গণ্য করবেন? পপারের মত আলোচনা কর। পপারের মত সম্পর্কে তোমার অভিমত উল্লেখ কর। ৩+৫+২

Answer within 200 words

(অনধিক 200 শব্দে উত্তর দাও)

7. How does Freud show that the theory of psychoanalysis does not consider *suggestion* to be sufficient to cure mental illness? Do you agree with Freud?
- ৭। ফ্রয়েড কীভাবে দেখান যে মনোবিশ্লেষণ তত্ত্বে মানসিক অসুখ নিরাময়ের জন্য *suggestion* কে পর্যাপ্ত বলে গণ্য করা হয় না? তুমি কি ফ্রয়েডের সাথে সহমত? ৫

**Or / অথবা**

8. What are the sources from which a psychoanalyst can have information about the unconscious contents of the patient’s mind? How do these pieces of information help in psychotherapy? Discuss after Freud. 5
- ৮। কোন কোন উৎস থেকে একজন মনোবিশ্লেষক তাঁর রোগীর নির্জ্ঞান মনের বিষয়গুলি সম্পর্কে তথ্য অর্জন করতে পারেন? এই তথ্যগুলি কীভাবে মনোচিকিৎসায় সাহায্য করে? ফ্রয়েডকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫